Ego *Arnoldus* Cancellarius vice *Henrici* Moguntini Archiepiscopi & Archicancellarii recognovi, anno dominice incarnationis MCXLIII. Inditione V. regnante *Conrado* Rhomanorum Rege secundo; anno vero regni ejus V.

Data apud *Kelsterbach* * in Christo feliciter. Amen.

LXIII.

Erzb. *Udelbert* von Mainz bezeugt eine von *Hertwig*, Probst zu *St. Johann* in Mainz, an das Kloster *Eberbach* gechehene Gütterschenkung.

I I 4 4.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Henricus* divine providentie dispositione sancte *Moguntine* sedis Archiepiscopus, hujus nominis primus. Dum tempus habemus bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, operari debemus. Omnis itaque noverit posteritas, qualiter *Hertwicus* Prepositus sancti *Johannis* in *Moguntia*, spe accensus sancti desiderii & ea plenius corroboratus, nostra licentia & permisso, per fidejussores suos & mundiburdos, scilicet *Ernestum*, *Arnoldum longum*, & *Conradum* de *Heppenbesche*, curtim suam in *Moguntia*, de qua Canonicis beati *Martini* persolvuntur V. solidi singulis annis, preterea domum in *Altavilla*, cum vineis illuc adinentibus, vel quicquid in *Waldaſſo* agrorum vel vinearum possidebat, pro remedio anime sue, & parentum suorum, fratribus Deo servientibus in *Eberbach* contradidit. Beneficium quoque episcopale, quod ab Archiepiscopo *Alberto* concessum tenebat, antecessori nostro *Marcholfo* resignavit. Quod idem Archiepiscopus tum pro memoria sui, tum pro rogatu memorati H. Prepositi, Ecclesie beate *Marie* in *Eberbach* contradidit. Retractans itaque secum idem Prepositus ab Abbate memorati loci idem beneficium

* Ein Dorf in der Obergrafschaft *Raßenelebenbogen*, in dem gleichgenannten Amt.

nescium hac recepit conditione, ut karratam vini singulis annis inibi Deo fervientibus persolveret, post mortem vero ipsius memorata Ecclesia sibi tradita libere ac quiete recepta possideret. Super hanc igitur traditionem rogatu ipsius fidelis nostri Prepositi cartam hanc conscribi & sigillo nostro signari precepimus, & ne quis contra hoc se opponat, vel temerario ausu violentiam aliquam inferre presumat, testium idoneorum qui presentes adfuerunt testimonio plenius confirmavimus. Quorum nomina sunt hec. *Hartmannus* major Prepositus, *Lodewicus* Prepositus sancti Petri, *Heinricus* Custos, *Gerlacus* Decanus, Magister *Wilhelmus*, *Wernherus* Abbas sancti Albani, *Heinricus* Abbas sancti Jacobi. *Liberi*, *Hermannus* Comes Palatinus, *Emicho* Comes de Liningen, *Wolframus* Comes de Wertheim. *Ministeriales*, *Dudo* & frater ejus *Mengotus*, *Ruothardus* Vicedominus & filius ejus *Arnoldus*, *Salman*, *Walpotho*, & alii quam plures.

Acta sunt hec *Moguntie*, anno dominice incarnationis MCXLIII. Indictione VI, sub *Conrado* rege hujus nominis II.

LXIV.

R. Konrad III. erneuert dem Abt Henrich von Hersfeld, als ihn dieser zur Einweihung der neuerbauten Stiftskirche eingeladen hatte, den ehemals seinem Stift gehörigen, nachher aber davon abgekommenen, Zehnten zu Ingelheim.

d. 17. Oct. 1144.

In nomine sanctæ & individue trinitatis. *Conradus* divina favente clementia secundus Romanorum Rex, Augustus. Justitiæ definitio est constantem ac perpetuam habere voluntatem tribuendi unicuique quod sibi jure competit. Quam virtutem cum omne hominum genus partim a natura, partim institutis legalibus edoctum colere semper & exercere habeat, præcipue tamen regie dignitati congruit, talem animi habitum immutabiliter induere. Jiis tamen personis nostra dignatio in omni pietatis & æquitatis defensione propensio debet adhibere benivolentiam, quæ divinis sincerius sunt mancipatæ obsequiis, & nobis in administratione regni sollicitè agentibus & orationis munde beneficio & veracis consilii subsidio & indefessi laboris studio assistunt. Ea propter, reverende Abba *Henrice* Herveldensis Coenobii, cum nos ad dedicationem tuæ Ecclesiæ, quæ a *Henrico* venerabili *Moguntino* Archiepiscopo rite peracta est, pia benevolentia invitaveris, dignum esse arbitramur, ut Ecclesia tua de nostro adventu gaudeat, & de nostra liberalitate emolumentum capiat. Et licet congregatio tua prisco Regum seu Imperatorum beneficio decimationem de indominitatis nostris in *Ingelheim* habuerit, tamen quia per insolentiam temporum tam a longis retro temporibus monasterio

tuo negata est, eam tibi tuisque successoribus in perpetuum reddimus, concedimus, & tam ipsam, quam omnes possessiones, quæ munificentia Regum, liberalitate Principum, donatione Christi fidelium, Ecclesie tuæ collatæ sunt, per præsentis præcepti paginam Ecclesie Hersveldensi confirmamus. Decernimus ergo & regia autoritate præcipimus, nè aliquis successorum nostrorum, Regum seu Imperatorum, aut alia quælibet persona magna sive parva, eandem decimationem Ecclesie tuæ abalienare, vel aliquo ingenio diminuere præsumat, sed tam tu, quam successores tui, omni deinceps tempore sine contradictionis molestia possideant. Si quis vero, quod absit, tam in prædicta decimatione, quam in cæteris Ecclesie possessionibus, te vel successores tuos aliquo modo perturbare præsumserit, centum libras auri purissimi componat, quarum partem dimidiam Camere nostræ, reliquam vero tibi tuisque successoribus persolvat. Et ut hæc nostra concessio sive confirmatio rata & inconvulsa permaneat, hanc inde cartam scribi, & Sigilli nostri impressione insigniri iussimus, manuque propria, ut infra apparet, corroborantes idoneos testes subternotari fecimus. Quorum nomina hæc sunt:

Henricus Moguntinus Archiepiscopus, Consecrator ejusdem Ecclesie.

Buggo Wormatiensis Episcopus.

Wiggerus Brandenburgensis Episcopus.

Adolphus Fuldenfis Abbas.

Wibbaldus Stabulensis Abbas.

Conradus Helmwardeshuf. Abbas.

Adelbertus Marchio.

Ludewicus Provincialis Comes Thuringie ipsius loci Advocatus.

Hermannus Comes de Winzeburg & frater ejus Henricus.

Sizo Comes.

Ernest Comes.

Godefredus Comes & frater ejus Poppo Comes de Zigenhagen.

Rudgerus Comes.

Ludewicus Comes de Lava, & cæteri quam plures.

Signum Domini *Conradi* Romanorum Regis secundi. Ego *Arnoldus* Cancellarius vice *Henrici* Moguntini Archiepiscopi & Archieancellarii recognovi. Anno Dominicæ incarnat. MCXLIV. Indict. VII. regnante *Conrado* Romanorum Rege, vero anno regni ejus VII.

Data est *Heresfeldii* XVI. Cal. Nov. in Christo feliciter. Amen.

LXV.

R. Konrad III. bestätigt dem Kloster Helmershausen die von seinem
Vorfahren erhaltne Privilegien.

d. 17. Oct. 1144.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Conradus* divina favente clementia Romanorum Rex secundus. Justitie definitio est, constantem ac perpetuam habere voluntatem tribuendi unicuique quod sibi jure competit. Quam virtutem cum omne hominum genus, partim a natura partim institutis legalibus edoctum, colere & exercere semper debeat, precipue tamen regie dignitati congruit, talem animi habitum immutabilem induere. Ejusmodi tamen personis nostra dignatio in omni pietatis & æquitatis defensione propensiolem debet adhibere benevolentiam, que divinis sincerius sunt mancipate servitiis & obsequiis, & nobis in administratione regni sollicitè agentibus & orationis beneficio, & veracis consilii subsidio, & indefessi laboris studio, assistunt. Ea propter, reverende Abba *Conrade* Helmershusensis Cenobii, ob petitionem charissimi & fidelissimi nostri *Wiboldi* venerabilis Stabulensis Abbatis, concedimus tibi, & per te tuis successoribus ac monasterio tuo in perpetuum, omnem libertatem & immunitatem, quam venerabili loco tuo, dicto *Helimwardeshusen*, a predecessoribus & progenitoribus nostris Regibus Romanorum vel Imperatoribus, *Ottone* videlicet Imperatore, *Conrado* abavo nostro Imperatore, *Henrico* ayo nostro Imperatore, *Henrico* avunculo nostro Imperatore, concessa & per privilegii paginam confirmata sunt, hac videlicet rationis constantia, ut nulla deinceps persona, magne vel parve potestatis, cujuscunque sit ordinis vel officii, presumat jam dictam Ecclesiam tuam, vel res ad ipsam pertinentes, ullius impedimenti vel artis molestia inquietare, non tributum vel aliquam functionem seu pensionem publicam exigere, non servitium regale aut servitii redemptionem, vel hospitia seu prandia tollere, sed per omnia & in omnibus, ex antiqua Regum & nostra concessione, perpetua utatur libertate. Statuimus quoque, ut juxta Predecessorum nostrorum edicta nullum idem locus habeat Advocatum, nisi quem Abbas, qui pro tempore fuerit, concordii fratrum consilio electum sibi preficiendum judicaverit. Cui Advocato tam in ipso jam sæpe dicto loco, quam in aliis ibidem pertinentibus, non licebit hospitia fumere, non pallefredos tollere, non canes alere, non pro adeunda curia vel expeditione nostra quodcunque supplementi vel pensionis capere, non freda, non redibitiones exigere, sed in omni importunitate locum, personas, fundos, totius negligentie postposita materia, studebit defendere. Habeat etiam Abbas in omne tempus liberam potestatem statuendi, habendi mercatum & nundinas publicas, percussuram monetæ formandi, thelonium accipiendi, ibique diversarum regionum commercia vendendi & emendi. Ea propter regia & imperiali potentia decrevimus, ut